[bookmark: _Toc27712][bookmark: _Hlk104273075]陕西丰汇韵嘉会计师事务所
[bookmark: _Toc25952]合伙企业（普通合伙）

陕西丰汇咨字〔2024〕第142号

林芝市民族艺术团
2023年度部门整体支出绩效评价报告

委托单位：林芝市财政局

评价机构：陕西丰汇韵嘉会计师事务所合伙企业（普通合伙）

                              2024年7月26日

                                 陕西丰汇韵嘉会计师事务所合伙企业（普通合伙）
[image: ]SHAANXI FENG HUI YUNJIA C.P.A PARTNERSHIP

目录

一、 部门基本情况	1
（一）部门主要职能	1
（二）机构设置情况	2
（三）人员编制情况	2
（四）年度总体工作和重点工作任务	2
二、绩效评价工作开展情况	7
（一）绩效评价目的、对象和范围	7
（二）评价依据、绩效评价原则、评价方法、评价标准、评价指标体系	7
（三）绩效评价工作过程	10
三、综合评价情况及评价结论	12
四、绩效评价指标分析	12
（一）项目投入情况	13
（二）项目过程情况	15
（三）项目产出情况	19
（四）部门效益情况	21
五、 主要问题分析	23
（一）人员编制不合理	23
（二）预算管理方面	23
六、 相关建议	23
（一） 人员编制方面	23
（二） 预算管理方面	23
七、 其他需要说明的问题	24
附件：绩效评价指标体系框架打分表	25

林芝市民族艺术团
[bookmark: _Toc29384]2023年度部门整体绩效评价报告
[bookmark: _Toc16748]林芝市财政局：
[bookmark: _Toc3418]我们接受贵单位委托，对林芝市民族艺术团(以下简称:“市民族艺术团”)2023年1月1日至2023年12月31日本级财政预算资金整体支出进行绩效评价，市民族艺术团对建立健全内部内控制度、提供的会计资料和相关材料证明文件的完整性、真实性、合法性承担责任。依据《中共西自治区委员会西藏自治区人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（藏党发〔2020〕7号）、财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）以及《林芝市财政局关于开展 2023 年度部门整体支出、项目支出、财政政策绩效评价工作通知》（林财预〔2024〕11号）相关要求，结合市民族艺术团的实际情况，我们实施了查阅资料、实地察看、社会调查、检查、询问、计算、分析性复核等评价程序，现将有关情况报告如下：
1、 [bookmark: _Toc13010]部门基本情况
[bookmark: _Toc15169]（一）部门主要职能
林芝市民族艺术团是全额拨款的事业单位，为正科级。主要职能是:
林芝市民族艺术团文艺工作者坚持以人民为中心的创作导向，走与时代相结合的文艺道路，林芝市民族艺术团主要职能是为各县民间艺术团进行辅导和编排声乐、曲艺、舞蹈等节目，搜集各县各乡民歌进行整理保存，为我市节目的创作和编排工作和挖掘本市特色文化元素，通过多种文艺形式再现普通劳动者奋力拼搏、梦想成真的感人故事。到基层采集创作灵感，争取创作出具有更多鲜活的现实题材作品。
[bookmark: _Toc14249]（二）机构设置情况
部门内设10个科室，分别是办公室、财务室、创研室、总务室、服装室、舞蹈队、声乐队、曲艺队、录音棚、舞美组。
[bookmark: _Toc5446]（三）人员编制情况
[bookmark: _GoBack]截至2023年12月31日，林芝市民族艺术团编制为38名，实际在职职工人数60人。
[bookmark: _Toc2083]（四）年度总体工作和重点工作任务
1.年度总体工作
2023年在市文广局正确领导下，市民族艺术团自觉承担起举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象的使命和任务完成好艺术发展的时代课题，回应好新时代党对文艺工作的新要求，满足好人民群众对艺术节目的新期待，全力打造文艺工作高质量发展的良好氛围，较好完成了上级下达的各项工作任务。
2.重点工作任务
(1)率先垂范，履行岗位职责完成工作任务。重视学习，做勤学善思的表率。一是时刻保持学习的状态，不断更新知识储备，关注党对文艺工作的方针政策,以便更好地指导文艺工作；二是团领导带头营造积极学习的氛围，帮团队成员谋思路、找灵感，鼓励全团干部职工互相学习、分享经验，提供学习和发展的机会和平台；四是正确宣传党的宣传文化思想及文化文艺工作方针政策，宣传政策能够做到“不跑题”“不走调”；五是认真贯彻落实“三会一课”、主题党日、党员创先争优、“三重一大”、组织生活会、作风常态化廉政制度。无论文艺演出工作多忙，都坚持每周一次的集中学习，学习内容包括需要传达学习的文件精神、习近平文化思想以及“学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想”主题教育规定学习书目等相关理论学习资料。截止目前，组织开展集中学习30次，主题党日活动12次，专题研讨3次，专题党课1次，“支部书记讲坛”计划开展6次，21人次，已开展4次13 人次，检视问题27条，制定整改措施27条，并已全部整改落实完成。六是开展“学习身边榜样”活动情况。为深入开展“学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想”主题教育，组织党员干部观看《榜样》《孤注一掷》《喜马拉雅之灵》等电影节目，感悟榜样精神，传递先进力量，营造学习榜样、弘扬正气的浓厚氛围。
(2)严于律己，做勤政廉洁的表率。一是严格遵守“中央八项规定”，认真执行党的各项政治纪律，全面落实党风廉政建设工作;二是认真做好全团党风廉政建设工作，加强思想作风、工作作风及生活作风教育，严格落实管人、管财、管物各项制度，加强对队伍的管理和监督;三是遵守工作纪律，充分发挥工青妇群团组织紧密联系干部职工的桥梁纽带作用，密切配合，形成合力;四是注重廉洁自律，不以权谋私，坚决秉公办事，做到“吾日三省吾身”，自觉加强党性修养，时刻用“身边事”警示自己，坚决抵御不良倾向和风气。
(3)关注民生，做执政为民的表率。一是团长巴达积极响应林芝市委组织部选派年轻干部赴那曲、阿里跟班锻炼的号召，于今年4月至7月，在阿里地区改则县文旅局挂职锻炼，克服高海拔艰苦环境，以最快速度投入到工作中，圆满完成组织交付的各项工作任务，进一步加强了党性修养。二是加强全团安全保障，与第三方签订消防维保、电梯维保协议，组织专业人员通过经常定期和不定期检查保证全团全方位安全，并召开安全工作部署会，明确责任分工，全面落实安全责任制。今年共累计完成5次安全检查、22次电梯维保，11次消防维保及1次安全演练工作。三是加强新形势下基层党组织建设的交流合作，开展党员干部“双报到”工作。为构建优势互补、互相促进、共同提高的党建工作新格局，我团党支部组织13名党员与林芝市巴宜区觉木街道沿河社区签订《城市基层党建结对共建协议书》，开展“双报到”工作。及时沟通协调，积极组织参加文体文艺活动，不断丰富人民群众精神世界，增强人民精神力量，满足精神文化需求，今年共参加沿河社区组织的活动4次，20人次。四是扎实开展文艺演出、节目编创等中心工作。截止目前，参加文艺演出共 115 场次，线上线下观众累计 542 万余人次。编创文艺节目 42 个，极大丰富了人民群众精神文化需求，为推动林芝高质量发展，促进改革开放先行贡献了文艺力量；五是补足短板，精心打造语言类节目。邀请专业老师编创语言类节目，并开展培训工作，以多元的表现形式融合丰富演出节目形式；六是充分发挥文艺优势，结合文艺工作实际，不断提升业务本领，厚植为民情怀，积极开展“深入生活，扎根人民”主题实践创作采风活动。今年深入米林市南伊琼林村，朗县登木乡、金东乡，波密县红楼，察隅县古玉乡然乌学村、下察隅镇夏尼村等地开展了5次，40余天，14人次的采风活动。挖掘整理文字资料20余份、图片资料100余张、视频资料 5G。后期创作了 39 个有思想、有温度、有品质的精品力作，并将采风成果搬上了文艺舞台。
(4)尽职尽责，切实履行党风廉政建设及意识形态主体责任。夯实作风，打造“宽肩膀”。一是坚定理想信念，明确责任担当，时刻保持高度的政治敏锐性，不断提高政治判断力、政治领悟力和政治执行力；二是不断以镜为鉴，时刻保持良好的工作作风，班子成员以积极向上的态度做实每项工作；三是注重日常提醒，做到“次次会议句句提”，不断强调以党员标准严格要求自己，将高度的政治自觉形成良好的日常习惯。多措并举，有效推进意识形态工作。一是加强组织领导，压实工作责任。切实履行意识形态工作主体责任，把意识形态工作纳入重要议事日程，与中心工作同部署、同落实、同检查、同考核。成立意识形态工作领导小组，明确了领导小组和成员的工作职责，形成齐抓共管、分工负责的工作格局。二是强化理论武装坚定理想信念，组织党员干部深入学习贯彻宣传党的二十大精神，不断增强“四个意识”坚定“四个自信”、做到“两个维护”；三是加强阵地管理把牢正确导向。加强对网站、微信工作群、公众号等网络平台的管理，严格信息发布审核，确保发布内容的准确性和权威性。同时加强对干部职工的教育引导，规范网络言行，不信谣、不造谣、不传谣，坚决抵制错误思想和言论。
（五）部门预算批复及整体支出安排情况
1.预算批复情况
2023年市民族艺术团年初预算数1,024.75万元，综合调整后调增数额为575.06万元，调整后全年预算金额为1,599.81万元。其中：一般公共预算1,599.81万元、政府性基金预算0.00万元、国有资本经营预算0.00万元。
2.决算情况
2023年市民族艺术团决算数为1,599.81万元，其中：基本支出金额为1,158.35万元，项目支出金额为441.46万元。
[bookmark: _Toc16347]二、绩效评价工作开展情况
[bookmark: _Toc3450]（一）绩效评价目的、对象和范围
 1.评价目的
本次评价根据《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34 号）、西藏自治区人民政府《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（藏党发〔2020〕7号）部署的要求，以预算资金为主线，梳理部门预算执行过程中涉及的目标管理、预算管理、资产管理等内容，综合分析部门的管理效率，落实部门预算主体责任，提高部门资金、资产等资源统筹配置能力；以战略目标和职责目标为基础，综合评价部门履职结果，反映财政资金支出结果，提升部门整体预算绩效管理水平。
2.评价对象和范围
本次评价对象为市民族艺术团，预算资金1,599.81万元。评价时间范围：2023 年1月1日至 2023 年12月31日。
[bookmark: _Toc4468][bookmark: _Toc5433][bookmark: _Toc2914]（二）评价依据、绩效评价原则、评价方法、评价标准、评价指标体系
1.评价依据
(1)《中华人民共和国预算法》
(2)《中华人民共和国预算法实施条例》
(3)《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）
(4)《国务院办公厅关于政府向社会力量购买服务的指导意见》（国办发〔2013〕96号）
(5)《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）
(6)《中共西藏自治区委员会西藏自治区人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（藏党发〔2020〕7号）
(7)《西藏自治区财政支出预算绩效评价管理暂行办法》（藏财预字〔2018〕89号）
(8)《西藏自治区预算绩效评价指标体系框架》（藏财预〔2018〕174号）
(9)其他相关法律法规。
2.评价原则
科学规范原则。绩效评价应当严格执行国家、自治区规定的程序、按照科学可行的要求执行。
客观公正原则。绩效评价应当符合真实、客观、公正的要求，做到指标科学、标准客观、权重合理、数据准确、资料可靠、程序规范、评价公正，绩效评价报告要内容完整、依据充分、分析透彻、逻辑清晰、客观公正。
绩效相关原则。绩效评价应当针对具体支出及其产出绩效进行，评价指标与支出目标具有直接的联系，评价结果能够清晰反映支出和产出绩效之间的紧密对应关系。
3.评价方法
为确保评价过程、结论的科学与准确性，根据评价工作需要及部门特点，评价工作中主要采用包括比较法、因素分析法、公众评价法和其他评价方法等，以充分采集和核实评价所需要的基础数据资料，进行科学的分析处理，得出评价结论。
4.评价标准
本次绩效评价采用的评价标准主要为：
（1）计划标准，本次评价中部分产出指标采用计划标准作为评价标准，计划标准来源于部门中长期发展规划、部门重点工作任务计划。
（2）历史标准，在本次评价中部分效益指标采用历史标准作为评价标准，历史标准来源于以前年度相关数据统计。
（3）行业标准。本次评价将市民族艺术团履职目标要求作为行业标准参考。
（4）其他标准。财政部等相关部门认可的其他标准。本次评价中决策及过程指标采用其他标准。
5.评价指标体系
本次评价以《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34 号）要求为基础，构建“以部门规划、运行成本、基础管理、资产管理、预算管理等共性指标评价部门管理效率，以履职效能、社会效益、可持续发展能力、服务对象满意等个性指标评价部门履职结果”的评价体系框架。
绩效评价结果量化为百分制综合评分，并按照综合评分进行分级。综合评分为 90 分（含）以上的为“优”， 75分（含）至 90 分的为“良”，60 分（含）至 75分的为“中”，60分以下的为“差”。
[bookmark: _Toc32601]（三）绩效评价工作过程
本次绩效评价工作主要分为前期准备、评价实施和形成报告三个阶段。具体情况如下：
1.前期准备阶段
（1）成立工作组。在明确委托方要求后，组建工作组，明确工作组内的任务分工。
（2）编制工作方案。编制绩效评价工作方案，对评价对象、评价内容、评价方式方法、评价体系和标准、工作程序和时间安排、人员安排及相关附件等作出具体规定。工作方案将报委托方审阅征求意见，并进行调整完善。
2.评价实施阶段
（1）前期准备通知
工作组通过委托方获取项目单位联系方式，与项目单位提前沟通，下发资料清单，由项目单位进行前期资料准备。
（2）收集部门资料
为满足评价工作需要，通过邮件、电话、建立微信工作群等方式，根据需要准备资料清单，跟踪辅导被评价项目 单位准备评价所需相关资料，对遇到的疑惑，及时予以解答，为被评价项目单位能够提供出满足评价需要的资料提供辅导支持。
（3）资料收集及审核反馈
工作组将依据资料收集清单对资料进 行形式审核，对于不符合要求、存在重大缺项漏项的资料予以退回，并反馈原因，辅导被评价项目单位补充完善。
（4）非现场评价
主要对被评价项目提交的评价相关资料进行审核，统计和评分，在审核过程中对于存有疑义的问题，我们会与相关单位充分沟通，对于对评价结果有重大影响的存疑事项，也将进行现场检查或勘察。
（5）综合评价分析
根据所收集的基础资料，结合现场核实的有关情况，整理出绩效评价所需的基本资料和数据。按照评价实施方案确定的评价指标、评价标准和评价方法，根据评价基础数据，对评价项目的总体绩效情况进行全面的综合评价，形成评价结论。
3.报告撰写阶段
在前期工作开展的基础上，工作组对项目情况进行汇总和分析， 撰写绩效评价报告，经公司内部审核后，递交委托方征求意见并根据反馈意见修改完成形成报告终稿。
[bookmark: _Toc845]三、综合评价情况及评价结论
表3-1 2023年部门整体支出指标评分表
	一级指标
	分值
	得分
	得分率

	投入
	15
	12
	80.00%

	过程
	49
	45
	91.84%

	产出
	16
	16
	100.00%

	效果
	20
	19.77
	98.85%

	绩效评价得分：92.77        综合评价结果等级：优

[bookmark: _Toc7463]四、绩效评价指标分析
[bookmark: _Toc22633]（一）项目投入情况
从目标设定、预算配置两个方面进行评价，满分为15分，总得分12分。
表4-1项目投入情况得分表
	一级指标
	分值
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	投入
	15
	目标设定
	绩效目标合法合规合理性
	1
	1

	绩效目标与部门职责的相符性
	1
	1

	绩效指标清晰量化程度
	1
	1

	绩效目标与年度任务对应性
	1
	1

	绩效目标与预算资金匹配性
	2
	2

	预算配置

	在职人员控制率
	3
	0

	“三公经费”变动率
	3
	3

	重点支出安排率
	3
	3

	合计
	15
	12

1.目标设定情况
（1）绩效目标合法合规合理性
市民族艺术团设立的整体支出绩效目标依据充分，符合客观实际、符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划。本项满分1分，实际得分1分。
（2）绩效目标与部门职责的相符性
市民族艺术团的绩效目标符合部门“三定”方案确定的职责相符。本项满分1分，实际得分1分。
（3）绩效指标清晰量化程度
市民族艺术团设置的绩效目标基本具体细化为可量化评估的指标；绩效目标清晰可衡量。本项满分1分，实际得分1分。
（4）绩效目标与年度任务对应性
市民族艺术团设置的绩效目标与年度的任务数或计划数相对应。本项满分1分，实际得分1分。
（5）绩效目标与预算资金匹配性
绩效目标表中年度资金总额为1,024.75万元，根据林芝市财政局下达的《关于下达2023年追加人员经费预算指标的通知》林财科教指〔2023〕73号文、《关于下达2023年西藏林芝雅鲁藏布江生态文化旅游节活动追加经费预算指标的通知》林财科教指〔2023〕128号文等，综合调增575.06万元，本年度调剂后部门预算资金总额1,599.81万元。绩效目标与预算资金相匹配，本项满分2分，实际得分2分。
2.预算配置情况
（1）在职人员控制率
市民族艺术团2023年在职人员60人，核定编制38名，在职人员控制率为157.89%。本项满分3分，扣3分，实际得分0分。
（2）“三公经费”变动率
[bookmark: OLE_LINK2]市民族艺术团2023年三公经费预算数为2.71万元，2022年三公经费预算数为20.91万元，三公经费变动率为-87.04%,本项满分3分，实际得分3分。
（3）重点支出安排率
市民族艺术团将项目支出金额大于5.00万元的列为重点项目，2023年重点项目12个，合计金额为436.06万元，项目总支出441.46万元。重点项目安排率为98.78%。本项满分3分，实际得分3分。
[bookmark: _Toc24165]（二）项目过程情况
从预算执行、预算管理、资产管理三个方面进行评价，满分为49分，总得分45分。
表4-2项目过程情况得分表
	一级指标
	分值
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	过程
	49
	预算执行

	预算完成率
	11
	11

	预算调整率
	2
	0

	结转结余率
	6
	6

	结转结余变动率
	1
	1

	公用经费控制率
	2
	2

	“三公经费”控制率
	2
	1

	政府采购执行率
	3
	3

	预算管理
	管理制度健全性
	3
	3

	资金使用合规性
	5
	5

	预决算信息公开性
	2
	2

	基础信息完善性
	2
	2

	资产管理
	管理制度健全性
	3
	2

	资产管理安全性
	5
	5

	固定资产利用率
	2
	2

	合计
	49
	45

1.预算执行情况
（1）预算完成率
《部门预算批复表》中《收支预算总表》的预算数总额为1,599.81万元；《部门决算报表》中《收入支出决算总表》的决算数为1,599.81万元；预算完成率为100%。本项满分11分，实际得分11分。
（2）预算调整率
[bookmark: OLE_LINK1]《部门预算批复表》中《收支预算总表》的年初预算数1,024.75万元，综合调增预算指标金额为575.06万元，调整后全年预算金额为1,599.81万元。预算调整率为35.95%，本项满分2分，扣2分，实际得分0分。
（3）结转结余率
市民族艺术团2023年末结转结余为0.00万元，结转结余率为0，本项满分6分，实际得分6分。
（4）结转结余变动率
市民族艺术团2023年结转结余数为0.00万元，2022年结转结余数为0.00万元，结转结余变动率0，本项满分1分，实际得分1分。
（5）公用经费控制率
市民族艺术团2023年实际支出公用经费总额为427,642.07元，2023年公用经费全年预算总额为427,642.07元，公用经费控制率为100.00%。本项满分2分，实际得分2分。
（6）“三公经费 ”控制率
市民族艺术团2023年“三公经费”实际支出数为2.71万元，2023年“三公经费”预算安排数为2.71万元，“三公经费”控制率为100.00%。本项满分2分，扣1分，实际得分1分。
（7）政府采购执行率
市民族艺术团2023年度无政府采购项目，政府采购执行率为0。本项满分3分，实际得分3分。
2.预算管理情况
（1）管理制度健全性
市民族艺术团有财务管理制度、业务层面内部控制制度、财务工作人员职责制度。建立了部门内控制度或措施，相关管理办法、制度、措施得到有效执行。本项满分3分，实际得分3分。
（2）资金使用合规性
市民族艺术团使用预算资金符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；资金拨付有完整的审批程序和手续；项目的重大开支经过评估论证，符合预算批复的用途，不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。本项满分5分，得5分。
（3）预决算信息公开性
财政部关于印发《地方预决算公开操作规程》 的通知（财预〔2016〕143 号）“地方各级财政部门和各部门建有门户网站的，应当在门户网站公开预决算，并永久保留，其中当年预决算应当公开在网站醒目位置：没有门户网站的，应当采取措施在公开媒体公开预决算.并积极推动门户网站建设”。市民族艺术团按规定按时在政府公开信息网站上公开单位2023年预算情况，2023年决算尚未批复，故尚未公开。本项满分2分，实际得分2分。
（4）基础信息完善性
经抽查财务凭证，业务附件真实完整，基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确。本项满分2分，实际得分2分。
3.资产管理情况
（1）资产管理制度健全性
市民族艺术团制定了固定资产管理制度、财务管理制度等管理办法和制度。相关资产管理制度合法、合规、完整，相关资产管理制度得到有效执行。固定资产管理制度中的盘点要求未得到有效执行。本项满分3分，扣1分，实际得分2分。
（2）资产管理安全性
市民族艺术团资产配置合理，不存在超标准配置资产的情况；资产处置规范，不存在不按要求进行报批或资产不公开处置行为；资产账务管理合规，帐实相符；资产使用规范，不存在未经批准擅自出租、出借资产行为。本项满分5分，实际得分5分。
（3）固定资产利用率
市民族艺术团固定资产总额为34,178,848.70元，实际在用固定资产总额34,178,848.70元，固定资产利用率为100%。本项满分2分，实际得分得2分。
[bookmark: _Toc28310]（三）项目产出情况
从部门整体产出情况的职责履行方面情况进行评价，满分为16分，总得分16分。
表4-3部门产出情况得分表
	一级指标
	分值
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	产出
	16
	职责履行

	实际完成率
	4
	4

	完成及时率
	4
	4

	质量达标率
	4
	4

	重点工作办结率
	4
	4

	合计
	16
	16

1.职责履行情况
（1）实际完成率
市民族艺术团2023年计划完成项目数为15个，截至2023年12月31日，实际完成任务数为15个，实际完成率为100.00%。本项满分4分，实际得分4分。
（2）完成及时率
市民族艺术团2023年计划完成项目数为15个，截至2023年12月31日，实际及时完成任务数为15个，实际完成率为100.00%。本项满分4分，实际得分4分。
（3）质量达标率
市民族艺术团2023年计划完成项目数为15个，截至2023年12月31日，实际完成工作数中达到部门绩效目标要求质量的工作任务数为15个，质量达标率100.00%。本项满分4分，实际得分4分。
（4）重点工作办结率
市民族艺术团将项目支出金额大于5.00万元的列为重点项目，2023年重点项目12个，截至2023年12月31日，12个重点项目均已完成。重点工作办结率为100.00%。本项满分4分，实际得分4分。
[bookmark: _Toc15172]（四）部门效益情况
从部门整体效果情况的履职效益方面情况进行评价，满分为20分，总得分19.77分。
表4-4部门效果情况得分表
	一级指标
	分值
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	社会效益
	8
	8

	可持续影响
	7
	7

	社会公众或服务对象满意度
	5
	4.77

	合计
	20
	19.77

（1）社会效益
2023年市民族艺术团履行部门相关职责，扎实开展文艺演出、节目编创等中心工作。截止目前，参加文艺演出共 115 场次，线上线下观众累计 542 万余人次。编创文艺节目 42 个，极大丰富了人民群众精神文化需求，为推动林芝高质量发展，促进改革开放先行贡献了文艺力量；五是补足短板，精心打造语言类节目。邀请专业老师编创语言类节目，并开展培训工作，以多元的表现形式融合丰富演出节目形式；六是充分发挥文艺优势，结合文艺工作实际，不断提升业务本领，厚植为民情怀，积极开展“深入生活，扎根人民”主题实践创作采风活动。今年深入米林市南伊琼林村，朗县登木乡、金东乡，波密县红楼，察隅县古玉乡然乌学村、下察隅镇夏尼村等地开展了5次，40余天，14人次的采风活动。挖掘整理文字资料20余份、图片资料100余张、视频资料 5G。后期创作了 39 个有思想、有温度、有品质的精品力作，并将采风成果搬上了文艺舞台。社会效益显著。本项满分8分，实际得分8分。
（2）可持续影响或生态效益
关注民生，做执政为民的表率。一是团长巴达积极响应林芝市委组织部选派年轻干部赴那曲、阿里跟班锻炼的号召，于今年4月至7月，在阿里地区改则县文旅局挂职锻炼，克服高海拔艰苦环境，以最快速度投入到工作中，圆满完成组织交付的各项工作任务，进一步加强了党性修养。二是加强全团安全保障，与第三方签订消防维保、电梯维保协议，组织专业人员通过经常定期和不定期检查保证全团全方位安全，并召开安全工作部署会，明确责任分工，全面落实安全责任制。今年共累计完成5次安全检查、22次电梯维保，11次消防维保及1次安全演练工作。三是加强新形势下基层党组织建设的交流合作，开展党员干部“双报到”工作。为构建优势互补、互相促进、共同提高的党建工作新格局，我团党支部组织13名党员与林芝市巴宜区觉木街道沿河社区签订《城市基层党建结对共建协议书》，开展“双报到”工作。及时沟通协调，积极组织参加文体文艺活动，不断丰富人民群众精神世界，增强人民精神力量，满足精神文化需求，今年共参加沿河社区组织的活动4次，20人次。可持续影响显著，本项满分7分，实际得分7分。
（3）社会公众或服务对象满意度
经统计，2023年市民族艺术团社会满意度调查问卷显示满意度为95.43%。满分5分，扣0.23分，实际得分4.77分。
5、 [bookmark: _Toc29290]主要问题分析
[bookmark: _Toc1488][bookmark: _Toc30364]（一）人员编制不合理
根据“三定方案”，市民族艺术团人员编制人数共计38名，2023年末在职职工人数共计60人。编制存在超编现象。
[bookmark: _Toc10632]（二）预算管理方面
市民族艺术团的预算调整率为35.95%，预算调整金额为575.06万元，预算调整率偏高。
6、 [bookmark: _Toc23787]相关建议
（1） [bookmark: _Toc32316]人员编制方面
严格实行编内进人。机关事业单位补充人员必须在编制限额内申报用人计划，严格控制超编进人，实行编制动态调整机制。
（2） [bookmark: _Toc18442]预算管理方面
各单位应依据职能、年度工作计划，结合上年度决算情况，科学、合理地编制本年度预算。准确测算项目预算情况，减少预算调整事项的发生。
7、 [bookmark: _Toc204]其他需要说明的问题
（1） 关于评价结果的说明
部门评价的结果受限于提供资料的全面性和准确性，评价小组仅能依据提供的现有的资料，结合职业判断给出评价的结果。绩效评价指标体系中部分指标评价采用抽样核查的结果，评价结果与实际可能存在偏差。
（2） 关于报告使用的说明
本报告仅供林芝市财政局了解林芝市民族艺术团2023年度部门整体支出的绩效情况，不作其它用途。由于使用不当而造成的后果于本会计师事务所无关。
[bookmark: _Toc30130]附件：绩效评价指标体系框架打分表

陕西丰汇韵嘉会计师事务所合伙企业（普通合伙）

                  二○二四年七月二十六日

地址：陕西省西安市碑林区长安北路永宁国际13楼1308室      电话029-68976696

   4

image1.png